SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Universiteti

Universiteti i Shkencave té Aplikuara ne Ferizaj

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Informatikeés

Programi Inxhinieri Industriale me Informatiké
Titulli i I&ndés: Matematiké Inxhinierike

Niveli: Bachelor

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: 11, semestri 111

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimédhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Matematiké Inxhinierike perfshin konceptet dhe
zhvillone kuptimin e integraleve te pacaktuara, teknikat
e integrimit, me pas shqyrtohen integralet e caktuara,
perkufizimi i tyre, ekzistenca, vetite themelore te tyre.
Merren zbatime te integraleve te caktuara ne njehsimet
te ndryshme si ne syprinat e siperfageve, njehsime te
gjatesise se harkut te lakores, vellimin e trupave
rrotullese, syprina e siperfageve te trupave rrotullues, me
pas ipen konceptet themelore te ekuacioneve
diferenciale dhe si rezultat i tyre shqyrtohet nje problem
konkrete inxhinierik, i njohur si “presioni dhe shpejtésia
e lévizjes né njé léng jo té ngjeshém né lévizje”.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i késaj 1énde éshté gé studentét té pajisen me
njohurité themelore né fushén e matematiké sé larté dhe
zbatimin e tyre né inxhinieriné industriale dhe mé gjeré .

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét do té jené né
gjendje:
e Té kuptoj konceptet themelore nga integralet e
pacaktuara
e Té kuptoje konceptin e integralit te caktuare
e Tédije te zgjidhe integrale te pacaktuara dhe te
caktuara.
e Tédije te zbatoje integralet ne pjese praktike te
problmeve te nryshme.
o Te kuptoje kopnceptet themelore te ekuacioneve
diferenciale
e Tedije te zbatoje ekuacionet diferenciale ne
praktike.
Ky modul, po ashtu, duhet té zhvillojé tek studentét edhe
kéto shkathtési:
e Shkathtésité e komunikimit dhe prezantimit,
e Shkathtésité e punés né ekip,
e Shkathtésité e interpretimit té numrave, tabelave
dhe grafeve,
e Shkathtésité e té shkruarit.
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Parakushtet

Kerkohet ge studenti te kete te kryer provimet nga
lendet: Algjebra me Gjeometri Analitike dhe Kalkulus

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Mésim teorik dhe praktik

3 15 45

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren

Kollokviume, seminare dhe
projektet

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste,
kuiz dhe provim final)

Projektet dhe prezantimet

3 5 15

Totali

125

Metodologjia e mésimédhénies:

Kursi zgjat 15 javé me 2 oré ligjerata dhe 1 oré ushtrime
javore individuale dhe grupore.

Ushtrimet do té mbahen né formén e punés individuale
dhe grupore né té cilén do té diskutohen shembuj
konkreté.

Pjesémarrja aktive éshté jashtézakonisht e réndésishme,
késhtu gé studentét inkurajohen gé té ndjekin rregullisht
leksione dhe ushtrime dhe té kontribuojné né diskutimet
gé zhvillohen né leksione. Ligjérata, puné individuale,
diskutime dhe puné grupore.

Metodat e vlerésimit:

Brenda semestrit parashihet te organizohen dy Teste
periodike nga ligjeratat dhe ushtrimet me nga 45 pike
(detyra - pyetje te hapura/alternative), ose studenti ka te
drejt ti nénshtrohet vetém provimit final i cili ka 90 piké
(test nga pjesa e ushtrimeve dhe ligjeratave), testi
pérmbané detyra dhe pyetje te hapura/alternative.
Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga
te gjitha kriteret e vlerésimit,

10 piké — aktiviteti dhe vijueshméria ne ligjérata dhe
ushtrime,

90 piké — nga dy Testet periodike nga ligjeratat dhe
ushtrimet, ose Provimi final.

Vleresimi behet sipas kesaj skeme

0-50 pike- vleresohet me noten 5 (pesg)




51-60 piké- vleresohet me noten 6 (gjashté)
61-70 piké- vleresohet me noten 7 (shtaté)
71-80 piké- vleresohet me noten 8 (teté)
81-90 piké- vleresohet me noten 9 (néntg)
91-100 piké-vleresohet me noten 10 (dhjeté)

Raporti i teorisé dhe praktikés

60% teori dhe 40% ushtrime teorike

Literatura

Literatura bazé:

Naim Braha dhe Islam Shehu, Analiza matematike ,
Prishtine, 2006.
Ejup Hamiti, Matematika 2 dhe 3, Prishitne.

Literatura shtesé:

W. Rudin, Principles of mathematical analysis,
McGraw-Hill, 1976

Tai-Ran Hsu, Applied Engineering

Analysis, John Wiley & Sons, 2018

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Integrali i pacaktuar i funksionit dhe vetité. Metoda e zévendésimit
dhe metoda parciale pér njehsimin e integralit té pacaktuar.

Java e dyté: Integrimi i klaseve té funksioneve racionale

Java e treté: Integrimi i klaseve té funksioneve iracionale

Java e katért:

Integrimi i klaseve té funksioneve trigonometrike

Java e pesté:

Integrimi i klaseve té funksioneve transcedente

Java e gjashté:

Integrali i caktuar i funksionit, vetité dhe njehsimi tij. Disa veti te
integraleve te caktuara

Java e shtaté:

Test |

Java e teté:

Formula e Njuten-Laibnicit

Java e nénté:

Zbatimi i integralit té caktuar-1

Java e dhjeté:

Zbatimi i integralit té caktuar-2

Java e njémbedhjeté:

Kuptimet bazike nga ekuacionet diferenciale

Java e dymbédhjeté:

Klasa e ekuacioneve diferenciale me variabla te ndashme

Java e trembédhjeté:

Ekuacionet diferenciale homogjene dhe me diferencial te plote

Java e katérmbédhjeté:

Ekuacionet diferenciale lineare te rendit te pare. Ekuacioni
diferencial i Bernulit - presioni dhe shpejtésia e lévizjes né njé Iéng
jo té ngjeshshém né lévizje

Java e pesémbédhjeté:

Test 11

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve éshté e obligueshme.




